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Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
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ČÍSLO 4 • DUBEN 2023

Urgentní telefonní číslo Městské policie 156 

IVC Ostrava-Jih:  950 734 156

 Kaminského 636/12, Ostrava-Nová Bělá
Obě telefonní linky fungují nepřetržitě. Volejte v případě zjištění protiprávního  jednání, pohybu podezřelých osob a podobně.

156

pokračování na straně 4

Zpátky doma. Foto: Jiří Lafek

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

nipolis plánuje například aktuality k  dění 
v obci, informace z úřední desky nebo po-
zvánky na společenské a kulturní události. 
Upozornění se následně lidem zobrazí buď 
přímo v aplikaci, nebo jim přijdou smskou 
či e-mailem. Záleží na tom, jak si je kdo na-
staví. 

„Nabídky na podobnou aplikaci nám 
chodily několik let. Já jsem dlouhodobě 
chtěl, aby Ostrava měla něco takového 
centrálně. Město jde však jiným směrem,“ 

vysvětlil starosta Mojmír Krejčíček, proč 
starobělští radní provoz aplikace podpořili. 

Mobilní rozhlas využívají mnohé ostrav-
ské obvody i okolní obce. S lidmi jeho pro-
střednictvím komunikuje například Ostra-
va-Jih, Hrabová, Poruba, Moravská Ostrava 
a  Přívoz nebo Krmelín či Stará Ves nad 
Ondřejnicí. Lidé tak mohou sledovat i dění 
v okolí. Nebo v jiných místech republiky.

 Informace z úřadu nyní v mobilu
Stará Bělá začala od dubna využí-
vat chytrou komunikační síť Muni-
polis, dříve známou jako mobilní 
rozhlas. Lidé díky ní získají aktuál-
ní informace o dění v obci přímo 
do svého mobilního telefonu.

Starobělský úřad věří, že aplikace při-
spěje k  lepší informovanosti místních. 
Zveřejňovat prostřednictvím aplikace Mu-
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DUBEN

V KNIHOVNĚ
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ
www.kmo.cz

Lovci perel

celoroční soutěž pro děti 
a mládež zaměřená na četbu 
a znalosti přečtených knih

Jaro je tu!

interaktivní soutěžní úkoly 
v knihovně 
celý měsíc b ěhem půjčování

Kdo roste v lese?

program pro děti a rodiče 
v klubu Kulíšek 
26. 4. | 10–11 hodin

Komu se nelení, 

tomu se zelení

přijďte si zasít semínka 
užitečných rostlin do květináčů 
z recyklovaných materiálů 
17. 4. a 20. 4. | během půjčování

15. 4. | sobota
Ukliďme Starou Bělou

dobrovolnická akce

23. 4. | neděle | od 9 hodin
Slavnostní zahájení 

sezony

letní zahrádka u KD

28. 4. | pátek | 16 hodin
Pálení čarodějnic

areál za školní jídelnou

30. 4. | neděle
Starobělská Zámčiska

turistický pochod
Malý hasič SDH

soutěž pro děti

KAM V DUBNU

1. 5. | pondělí | 16 hodin
Uctění památky obětí 

2. světové války

Památník Zámčiska

ZO KSČM Stará Bělá 

26. 5. | pátek
Očkování psů

14:30–16:00 | zahrada úřadu

16:30–17:30 | zahrada MŠ U Lípy

KAM V KVĚTNU

Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 6. a 7. zasedání mimo jiné 
rozhodla:
• poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 

30 000 Kč na spolufi nancování zajištění 
sociálních služeb pro občany Staré Bělé 
v roce 2023 spolku Centrum pro rodinu 
a sociální péči z. s. se sídlem Kostelní ná-
městí 3172/1, Ostrava,

• poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 
5 000 Kč na zakoupení léčiv a vakcinací 
pro poštovní holuby a  nákup materiá-
lu pro závody poštovních holubů po-
bočnému spolku Českomoravský svaz 
chovatelů poštovních holubů, oblast-
ní spolek Hlučín, se sídlem Čs. armády 
679/13A, Hlučín,

• poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 
7 700 Kč na projekt „Vlastivědný časo-
pis Poodří (r. 2023)” spolku Společnost 
přátel Poodří se sídlem Oblá 11, Ostrava,

• poskytnout peněžní dar šesti členům 
starobělského skautského střediska na 
Světových dnech mládeže v  Lisabonu 
(Portugalsko) ve výši 5 000 Kč pro kaž-
dého člena,

• uzavřít licenční smlouvu o veřejném pro-
vozování hudebních děl se spolkem OSA 
– Ochranný svaz autorský pro práva 
k dílům hudebním, se sídlem Čs. armády 
20, Praha, a uhradit autorskou odměnu 
za živé vystoupení dne 11. 6. 2022 ve výši 
782,27 Kč včetně DPH (oslavy výročí 
obce),

• uzavřít dodatek č. 4 k  nájemní smlou-
vě na pronájem bytu č. 8 v  ulici Bla-
nická 1068/187, Ostrava s  nájemcem 
M. V. na dobu určitou od 1. 4. 2023 do 
30. 6. 2023 za cenu 90 Kč/m2/podlaho-
vé plochy/měsíc,

• využít nabídky společnosti Munipolis 
s.r.o. se sídlem Londýnské náměstí 886/4, 
Brno na poskytnutí nevýhradní licence 
k užití komunikačního systému MUNIPO-
LIS za cenu 2 490 Kč/měsíc bez DPH,

• pronajmout: 

 pozemky par. č. 3631/1, ostatní plo-
cha, jiná plocha, a č. 3631/10, ostatní 
plocha, jiná plocha, 

 stavbu koupaliště na pozemcích 
3631/1, ostatní plocha, jiná plocha, 
a č. 3631/10, ostatní plocha, jiná plo-
cha 

 a budovy na pozemcích par. č. 
3631/4, 3631/5, 3631/6, 3631/7 
a 3631/8, 

  vše zastavěná plocha a  nádvoří 
v areálu letního koupaliště v kat. úze-
mí Stará Bělá, obec Ostrava, panu Mi-
chaelu Ďurišovi, se sídlem Trnávka 93, 
IČ: 62359525, za cenu 10 000 Kč/rok, 
a  uzavřít nájemní smlouvu na dobu 
neurčitou s nájemcem Michaelem Ďu-
rišem, se sídlem Trnávka 93, 

• zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na stavební práce „Hydroizolace ZŠ pa-
vilon B“ společnosti KP Revital s.r.o. se 
sídlem Pod Lesíkem 556/23, 724 00 Os-
trava za cenu 1 236 336,96 Kč bez DPH 
a uzavřít s dodavatelem smlouvu o dílo,

• zadat veřejnou zakázku malého rozsa-
hu na stavební práce „Výměna ležatých 
rozvodů teplé vody v  ZŠ Stará Bělá“ 
společnosti JuMi mont s.r.o. se sídlem 
Na Zámčiskách 960/16, Ostrava za cenu 
2 677 677,67 Kč bez DPH a uzavřít s do-
davatelem smlouvu o dílo,

• uzavřít Příkazní smlouvu na dobu neur-
čitou se společností Černá louka s. r. o. 
se sídlem Černá louka 3235, Ostrava na 
prodej vstupenek na kulturní akce, po-
řádané městským obvodem Stará Bělá.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy z rady

OO KKOOVVÁÁNNÍÍ      PPSS   
PROTI VZTEKLIN  
pátek 26. kv tna 2023  

   v zahrad  ÚMOb Stará B lá 
14:30 – 16 hodin 

v zahrad  mate ské školy Mitrovická – U Lípy    
16:30 – 17:30 hodin 

Cena: 250 K  
Nezapome te o kovací pr kaz psa.  
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Zastupitelstvo městského obvodu Stará Bělá na svém 3. zasedání mimo jiné 
rozhodlo:

a)  poskytnout účelové neinvestiční dotace dle Dotačního programu na 
podporu projektů v oblastech sportu, kultury, volnočasových aktivit dětí 
a mládeže pro rok 2023 příjemcům dotace takto:

b)  neposkytnout účelovou neinvestiční dotaci dle Dotačního programu na 
podporu projektů v oblastech sportu, kultury, volnočasových aktivit dětí 
a mládeže pro rok 2023 spolku Český svaz chovatelů Stará Bělá z důvodu 
nesplnění podmínek Dotačního programu.

Jarmila Kaločová 
tajemnice

Zprávy ze zastupitelstva

Žadatel

Spolek Tane ní klub Trend 
Ostrava, I O: 65497945

Spolek Tane ní klub Trend 
Ostrava, I O: 65497945

B lá ci, z.s., I O: 08891206

FK Stará B lá, z.s., I O: 22885412

Junák – eský skaut, st edisko 
Stará B lá, z. s., I O: 62348116

FK Stará B lá, z.s., I O: 22885412

T lovýchovná jednota Sokol 
Stará B lá, z.s., I O: 44743980

T lovýchovná jednota Sokol 
Stará B lá, z.s., I O: 44743980

AVZO Stará B lá p.s., I O: 
68916949  

Orel jednota Ostrava - Stará B lá, 
I O: 65469020

Orel jednota Ostrava - Stará B lá, 
I O: 65469020

Jezdecký klub Baník Ostrava, 
I O: 60783419

Jezdecký klub Baník Ostrava, 
I O: 60783419

Sběrné dvory 
v Ostravě
provozní doba duben až říjen 

Sběrné dvory typu A
Kunčice, Poruba, Přívoz, 
Třebovice, Zábřeh
PO–NE   7–19 hodin

Sběrné dvory typu B
Mariánské Hory, Radvanice, Slezská 
Ostrava, Stará Bělá

PO–PÁ   9–19 hodin
SO   8–14 hodin

Sběrné dvory typu C
Krásné Pole
ST, PÁ  14–19 hodin
SO   8–14 hodin

Polanka nad Odrou
ST, PÁ  15–19 hodin
SO  10–14 hodin

Svoz bioodpadu
Od dubna do listopadu se zeleň 
– tedy bioodpad ze zahrádek ost-
ravských občanů – znovu sváží co 
14 dní. Svozové dny se nemění. Přes-
né termíny ve své lokalitě si mohou 
lidé vyhledat ve svozovém kalendáři 
na webových stránkách ozoostrava.
cz nebo v mobilní aplikaci OZO apka, 
kterou lze stáhnout rovněž na webu 
OZO Ostrava.

Prodej kompostu 
a zeminového substrátu
V kompostárně společnosti OZO 
v  Hrušově je volně ložený kompost 
i  substrát obvykle ke koupi po celý 
rok. Letošní mokré předjaří však 
znemožnilo míchání zeminového 
substrátu, a tak bylo třeba jeho pro-
dej v  březnu na čas pozastavit. Od 
dubna však budou v  prodeji opět 
oba výrobky, takže jarním pracím na 
zahrádkách už nic nebrání.  Pro kom-
post či zeminový substrát si na kom-
postárnu mohou zájemci přijet s pří-
věsným vozíkem sami, je ale možno 
také využít služby přepravy obou 
produktů až na místo určení – objed-
návky přes eshop.ozoostrava.cz.

Pytlovaný zeminový substrát je k dis-
pozici ve všech sběrných dvorech. 

(OZO)
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Stažení a instalace aplikace je pro obča-
ny zdarma. Její provoz bude hradit obec. 
Zaplatí za ni do 40 tisíc ročně. „Náš rozpo-
čet to bez problémů unese. Časem zhod-
notíme, jak lidé aplikaci využívají. Pokud 
čísla ukáží, že se vyplatí, budeme ji využí-
vat nadále,“ uvedl starosta.

Markéta Groholová

pokračování ze strany 1

 Informace z úřadu nyní v mobilu

Ostrava - Stará Bělá zavádí Munipolis

Aktuality v mobilní aplikaci, smskou nebo 
e-mailem. Mobilní rozhlas přináší informa-
ce několika cestami.

Jaké konkrétní informace mohou lidé 
skrz mobilní rozhlas získat?

Upozornění na krizové události, jako 
jsou výpadky energií, blížící se vichřice, 
dopravní uzavírky nebo varování před po-
domními prodejci. Dále novinky a důležitá 
upozornění z úřadu, pozvánky na kulturní 
a  sportovní akce. Krom toho mohou vy-
jadřovat i  názory prostřednictvím online 
anket. 

Funguje aplikace i  druhým směrem – 

mohou lidé jejím prostřednictvím ko-
munikovat s úřadem?

Aplikace funguje primárně jednosměr-
ně, ze strany úřadu k občanům. Lidé však 
mohou komunikovat se samosprávou pro-
střednictvím hlášení podnětů – mohou na-
hlásit závadu, černou skládku, nefunkční 
osvětlení nebo odstavené vozidlo. V tako-
vém případě popíšou, co se děje, přiloží 
fotografi i i GPS souřadnice. 

Aplikaci využívají i další ostravské ob-

vody. Znamená to, že lidé získají přístup 
i k informacím z okolních obvodů?

Ano, ale vždy vám budou vyskakovat jen 
ty informace, které chcete. Každý uživatel 
si může nastavit oblasti, z  nichž chce in-
formace dostávat. Můžete sledovat nejen 
obvod, ve kterém žijete. Přidat si můžete 
třeba i místo, kde pracujete nebo kde máte 
chatu.

Jak lidé Munipolis získají a  zprovozní? 
A je nutné stahovat aplikaci?

Není, existují tři možnosti. Kdo chytrý 
telefon má, aplikaci vyhledá a  zdarma ji 
stáhne klasicky přes obchod s  aplikace-
mi – Google Play nebo App Store. Poté 
se uživatel registruje a  vybere obvody, 
o  kterých chce dostávat informace. Kdo 
nemá chytrý telefon, vyplní na interneto-
vé stránce www.munipolis.cz/registrace 
svůj e-mail a telefonní číslo. Důležité a ur-
gentní zprávy tak lidé dostanou formou 
SMS nebo hlasových zpráv. Další informa-
ce, jako jsou například pozvánky na akce, 
novinky nebo newslettery, budou chodit 
e-mailem. A pak je třetí možnost. Kdo to 
nezvládne online, může se registrovat pro-
střednictvím vyplnění formuláře, který zís-
ká na úřadě.  (gro)

Sledovat můžete dění nejen  ze své obce, 
vybízí Jan Šafář ze systému Munipolis

Starobělský úřad se připojil k řadě 
dalších měst a  obcí v  republice, 
které prostřednictvím chytré ko-
munikační sítě Munipolis komu-
nikují s  lidmi. „Je to ta nejjedno-
dušší a rychlá cesta, jak může úřad 
ke svým občanům novinky dostat. 
Zároveň je to ideální způsob zís-
kávání informací z vaší obce, po-
kud jste třeba na delší dobu mimo 
domov,“ vysvětlil její výhody Jan 
Šafář z oddělení zákaznické péče 
Munipolis.

Síť využívá řada radnic v Česku.
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„Cena se vždy odvíjí od množství vý-
jezdů, zároveň nám vzrostla cena za 
výkon traktoru, protože narostly ceny 
pohonných hmot,“ vysvětlila tajemnice 
starobělského úřadu Jarmila Kaločová 
vyšší náklady. 

O údržbu 70 místních ulic, kolem kte-
rých stojí přes 1 300 domů, se již tři se-
zony starají dva Starobělané – Josef 
Cihelka a  Jaroslava Zezulková. Úklid 

Zima stála 228 tisíc. Přišlo i pár stížností
Starou Bělou letos zimní údržba 
vyšla dráž než loni. Městský obvod 
za ni zaplatil 228 146 korun, v se-
zoně 2021/2022 to bylo o zhruba 
47 tisíc korun méně.

Na úřad v  průběhu zimy přišlo pár 
stížností. Lidé kritizovali neodklizené 
chodníky. K  tomu je nutné říci, že si 
je udržujeme vlastními silami, s našimi 
pracovníky úřadu. K údržbě máme dva 
traktory. S  nimi vše zvládáme, pokud 
na chodníky napadne maximálně 10 cm 
suchého sněhu. Problém nastává, když 
je ho více, nebo když pracovníci Ost-
ravských komunikací nahrnou sníh ze 
silnic na chodníky. V  takovém případě 
sníh na chodníku zmrzne a naše tech-

nika si s ním nedokáže poradit. Odvoz 
takového sněhu je následně fi nančně 
nákladný.  

Pořízení speciální techniky, kterou 
bychom využili na přibližně pět dní 
v  roce, nedává ekonomický smysl. Byl 
bych raději, kdybychom přijali skuteč-
nost, že každou zimu nás pár takových 
dní čeká. Zejména u vjezdů k rodinným 
domům bychom si zároveň mohli v ždy 
pomoci společnými silami, třeba i mezi 
sousedy.   Mojmír Krejčíček, starosta

Pár vět ke stížnostem

chodníků zajišťuje úřad s pomocí vlast-
ních zaměstnanců. „Závažné problémy 
se nevyskytly. Pouze takové, které se 
kaž dý rok opakují. Například neukázně-
né parkování osobních aut v ulicích, kte-

ré brání průjezdu traktoru s radlicí. Dále 
požadavky občanů na včasnost a  také 
směr jízdy traktoru při hrnutí sněhu. Bo-
hužel však nelze být všude hned,“ oko-
mentovala Kaločová.  (gro)

1. března tohoto roku náš i  včelařský svět 
opustil pan Václav Krejčíček. Včelař srdcem 
i duší, který rád vzpomínal, jak ho ke včelaře-
ní přivedl jeho otec Řehoř Krejčíček už jako 
malého chlapce. Vyprávěl, že mu bylo asi 
10  let, když uměl poznat včelí královnu od 
včely a trubce. A tak dostal za úkol sednout 
si k  jednomu oplodňáčku a hlídat, jestli krá-
lovna vylétne na zásnubní let. Po válce otec 
onemocněl a lékař ho začal pravidelně každý 
rok posílat na čtyři týdny do lázní do Jáchy-
mova. Byly to ale čtyři týdny v květnu, a tak 
Václavovi nezbylo nic jiného, než aby se o vše 
postaral.

Po smrti otce v roce 1960 se stal členem včelařské organi-
zace ve Staré Bělé. O rok později byl zvolen členem výboru. 
A protože chov včel a péče o ně byly pro Václava důležitou 

součástí života, byl v roce 1975 zvolen čle-
nem Krajského výboru českého svazu cho-
vatelů včel. V letech 1990 až 1995 byl také 
členem Ústředního výboru v Praze. Jak ale 
sám říkal, Praha byla daleko, a  tak se ra-
ději naplno věnoval místnímu včelařskému 
spolku ve Staré Bělé, který coby předse-
da svědomitě vedl od roku 1979 dlouhých 
31  let. Včelařství se tak pro Václava Krej-
číčka stalo životním koníčkem a posláním, 
ve kterém ho po celou dobu podporovala 
jeho žena Eliška. Své celoživotní bohaté 
zkušenosti ochotně sdílel s mladšími čle-
ny. Odkaz jeho celoživotní práce bude po-

kračovat v současné i budoucí včelařské generaci.

Čest jeho památce. 

 Členové Základní organizace Českého svazu včelařů Stará Bělá

Vzpomínka na velkého včelaře z Bělé

Zimní nářadí má po sezoně.

Václav Krejčíček při péči o včelstvo.

Úřad v zimě pečuje o sedm desítek ulic.  Zdroj: archiv Starobělského zpravodaje
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 „Připravoval jsem se, co uvidím. Věřím 
v boha, tak jsem se odkázal jemu. Když 
to přišlo, pokračovali jsme všichni auto-
maticky v práci – i kluci, kteří mají malé 
děti, to zvládli. V hlavě ty obrázky ulože-
né mám, ale nenaskakují samy o sobě, to 
by bylo špatně,“ vzpomíná profesionální 
hasič a  člen moravskoslezského USAR 
týmu na okamžiky, kdy v troskách turec-
kých domů nacházeli ty, kdo nepřežili.

Z domů zbyly placky

Osm desítek českých profesionálů – 
včetně několika psovodů se psy, kteří 
dokážou označit místo, kde zůstali pod 
betonem lidé – strávilo v Turecku deset 
dní v  kuse. Pomohli zachránit jednoho 
člověka a díky psům našly další jednotky 
další dva přeživší. „Bohužel jsem neměl 
štěstí pracovat v týmu, který našel živé. 
Ale když pes takové místo označí, po-
slouchá se, jestli tam někdo nekřičí a po-
dobně. Psi odváděli neskutečnou práci. 
Bylo jich tuším devět. Z Prahy, z Pardu-
bického kraje, z  našeho Hlučína. Spolé-
hali jsme hlavně na ně,“ popisuje.

Pak přišla na řadu těžká fyzická práce – 
zabezpečit trosky tak, aby pod ně mohli 
hasiči. A dostat zavalené ven. Celou dobu 
se hrálo o čas. První dny o to víc. „Prostor 
se paží, aby se postupovalo bezpečně. A 

pak se kope, řeže, sbíjí. Z 99 procent to 
byla těžká fyzická práce.“

Počasí úplně nepřálo – byla zima a ne-
vlídně. „Přes noc bylo mínus, jinak do 
deseti stupňů, ale foukalo,“ popisuje 
podmínky, za kterých rozebírali sesypa-
né domy. „Vyrazilo mi dech, jak místo vy-
padalo, i když jsem hasič. Ty baráky byly 
placaté. Představte si to třeba jako Výš-
kovice, Proskovickou ulici, čtyřpatrové 
domy. Z deseti patnáctimetrových domů 
tam byly pětimetrové. Nepředstavitel-
né,“ dodává hasič, který byl v  českém 
výběru jeden z  nejmladších a  služebně 
možná úplně nejmladší.

Dobrovolník i profesionál

Mezi hasiči se pohybuje od malička – 
dědeček Jaroslav Slatinský vedl prosko-
vickou dobrovolnou jednotku. „Připadá 
mi, že jsem hasič od narození. Díky dě-
dovi mě to táhlo do hasičárny a doteď se 
u mě všechno motá kolem hasičů.“ 

Nejprve to byly tréninky a hasičské zá-
vody, pak se stal členem výjezdové dob-
rovolné jednotky. Tu dnes vede. „Chtěl 
jsem pomáhat lidem. Měl jsem to v sobě 
a pořád to v sobě mám.“

K  profesionálům chtěl hned po ma-
turitě, tehdy ale ve sboru nebylo místo. 
Povedlo se ve třiceti. Prošel fyzickými 
i psychickými testy. Stal se hasičem z po-
volání.

24. února 2021 zasahoval v Provaznické 
ulici v ostravské části Hrabůvka u požá-
ru po výbuchu varny pervitinu v jednom 
z  tamních bytů. A vloni o  prázdninách 
pomáhal v  severočeském Hřensku, po 
rozsáhlém lesním požáru v Českosaském 
Švýcarsku. „Tolik lesa, co tam shořelo, to 
se běžně nevidí. Je to národní park. Les 
je tam trošku specifi cký. Suché dřevo 
se nechává ležet na zemi, netěží se. Byl 
jsem tam až v závěru. Nejtěžší práci od-
vedli kluci před námi,“ popisuje.

Stále týž. I po Turecku

Každá zkušenost je pro něj podstatná. 
Platí to i  o  Turecku. „Je to životní zku-
šenost. Člověk si otestuje, jak dokáže 
fungovat v  hasičském kolektivu a  pod 
tlakem. Jsou zásahy, které jsou fyzicky 
náročné, ale ne tak dlouho v kuse. Slilo 

Naše práce mi dává smysl od počátku
Proskovický hasič Martin Syslo 
pomáhal s  českým USAR týmem 
počátkem března v  tureckém 
Adiyamanu. V sutinách domů hle-
dali lidi zavalené po zemětřesení.

Martin Syslo je v hasičárně odmalička jako doma. Přivedl ho tam dědeček.

Návrat českých záchranářů z Turecka. Zdroj: HZS ČR
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se mi to do jedné časové stopy, jako by 
to byl jediný dlouhý den.“

Po návratu museli povinně k hasičské 
psycholožce. Ptala se jich, co nového 
v Turecku zažili. „Pro mě bylo nové úplně 
všechno. Od letadla, kdy jsem se podíval 
do podpalubí, když jsme nakládali věci, 
po stavění stanů a  dopravu na místě – 
ta byla šílená. Byl jsem tam jako šofér 
a bylo to divoké. Turkům červená na se-
maforech nic neříká. Člověk někam dojel, 
jen když  jel a troubil. Měli jsme štěstí, že 
nám většinou pomáhali projet policisté 
a houkali. My v dodávkách místních jsme 
jeli za nimi.“

Uvnitř si ale Martin Syslo ani po turec-
ké misi jiný nepřijde. „Jsem stejný. Je to 
moje práce. Ne každý by ji zvládl, ale ha-
siči ji zvládnout musí. Jsou prověření psy-

chologickými testy, že by to zvládnout 
měli. Ale může se stát, že i  hasič nával 
stresu nezvládne. Nejsme superhrdinové, 
jsme lidé. Moje práce mi dává smysl od té 
doby, co o ní vím a co ji dělám.“

Jana Fabianová

u, říká hasič, který pomáhal v Turecku

Těžká práce v těžkých podmínkách. To byla turecká mise.

Psi byli důležitými členy týmu.  Zdroj: HZS ČR Trosky domů v Adiyamanu.  Zdroj: HZS ČR

Záchranářští psi. Zdroj: HZS ČR

Martin Syslo (34)
hasič

• Rodák ze sousedních Proskovic, 
kde se jako školák stal členem 
sboru dobrovolných hasičů. Vedl 
je jeho děda Jaroslav Slatinský. Po 
základní škole – jejíž druhý stupeň 
navštěvoval ve Staré Bělé – vystu-
doval středoškolský obor mecha-
nik strojů a  zařízení. Po maturitě 
pracoval jako kočí a pilař v  lese – 
s  koněm a  motorovou pilou, pak 
jako zámečník ve fi rmě, která mon-
tovala plynovody, a sedm let byl u 
Ostravských vodáren a kanalizací.

• Když mu bylo třicet, uspěl v kon-
kurzu Hasičského záchranného 
sboru Moravskoslezského kraje 
a  stal se profesionálním hasičem, 
působí v krajské centrále v ostrav-
ské části Zábřeh. V  roce 2022 se 
stal také členem hasičského USAR 
týmu, který se specializuje na vy-
hledávání a záchranu lidí například 
po zemětřesení nebo výbuchu. Byl 
jedním z  hasičů, kteří počátkem 
března deset dní pomáhali v  ze-
mětřesením postiženém Turecku.

• Kromě profesionální hasičské prá-
ce zůstal i  dobrovolným hasičem 
– vede jednotku v  Proskovicích. 
Zároveň studuje Vyšší odbornou 
školu požární ochrany ve Frýdku-
-Místku.

• Je ženatý, s manželkou Kateřinou 
žije v Albrechtičkách na Novojičín-
sku.

• Kromě hasičiny jsou jeho koníčkem 
psi, rybaření, les a hokej – pravidel-
ně nastupuje za tým Chachaři.
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Zdejší sokolská tělocvična se i le-
tos z kraje roku proměnila v taneč-
ní sál. Lavičky a žíněnky vystřídaly 
stoly a židle, pod stropem se ob-
jevily lampióny a mohlo se začít.

Veselý, zábavný a plný skotačení. Tako-
vý byl v neděli 5. února dětský maškarní 
rej. Kolem 15. hodiny se začaly scházet 
masky všeho druhu a  netrvalo dlouho, 
tělocvična se zaplnila. Příjemné odpole-
dne si přišlo užít 145 dospělých a 112 dětí. 
Přes počáteční ostych se děti rychle roz-
koukaly a pod taktovkou party klaunů se 
začaly bavit. Tanec na oblíbené písničky 
střídaly různé hry a soutěže. Nechybělo 
oblíbené kolo štěstí a  bohatá tombola. 
Samozřejmostí byla i pestrá nabídka ob-
čerstvení. Program obohatilo vystoupení 
děvčat z Ostravy pod vedením K. Víteč-
kové, které předvedly akrobacii ve vzdu-
chu v zavěšeném kruhu.

Ani po více než čtyřech hodinách do-
vádění se mnohým nechtělo domů, což 
svědčí o tom, že naše snaha není zbyteč-
ná a kdo přišel, určitě nelitoval. Těšíme se 
na setkání na dalších akcích.

Děkuji všem, kteří se jakýmkoli způso-
bem podíleli na hladkém průběhu reje. 
Poděkování patří Jaroslavu Mandrlovi za 

technické zajištění plesu, za sponzorství 
Yvoně Krejčíčkové, Janě Matýskové a  Li-
buši Kurucové.

Tradiční Sokolský ples se konal v sobo-
tu 18. února od 19 hodin. Plný parket za-
jistila ostravská skupina Mamaro. A vedla 
si skvěle. Nejzdatnější tanečníci vydrželi 
až do třetí hodiny ranní, což je známkou 
úspěchu. Ani tady nechyběla bohatá 
tombola a pestrá nabídka občerstvení.

Ceny věnovali:  Markéta Tomášková, 

Zdeněk Matěj, autoservis Vávra Stará 
Bělá, restaurace  Sokolovna, fi rma Prantl 
Masný průmysl, TJ Sokol Stará Bělá, TK 
Arbrex Stará Bělá,  kadeřnictví Iveta Cap-
ková, pražírna kávy Father's Coff e, Pavel 
Bugaj Simply fi tness.

Jsme za podporu moc vděční, děku-
jeme a  věříme, že se všichni návštěvní-
ci maškarního a sokolského plesu dobře 
bavili a  zachovají nám svou přízeň i do 
dalších let.  Svatava Zezulková

Oba sokolské plesy se vydařily

Maškarní rej v sokolovně si užilo na 260 dětí a dospělých.
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Večerní ples byl vydařenější. K tanci 
a  poslechu nehrála živá kapela, ale DJ 
Karas. Hosté mohli zhlédnout vystoupe-
ní děvčat z  Aerobik klub Ostrava. Chtě-
la bych poděkovat za dary do tomboly, 
které nám poskytli sponzoři: Sdružení 
rodičů, Lexus Ostrava, restaurace u Ma-
těje, KP Revital, Granex autodíly, fi rma 
Belamedia, Autoservis Tomáš Marcel, 
fi rma Agro, Kreativní hrátky Lenka Hoš-
ková, Intena nábytek manželé Hodinovi, 
manželé Pchálkovi, Autoservis Pavlíček, 
Kryocentrum Ostrava, restaurace La Fu-
tura, Global Elektronic, AP Sobol internet 
connectivity, PPL, SCCOM.CZ, MPL Kauf, 
Kvarto, fa Grupo Antolin, manželé Matějo-

Školní plesy – dopoledne tentokrát 
s Hopsalínem, večer s DJ Karasem

Připravit sál, starat se o hosty, poté uklidit. Bez organizačního týmu by to nešlo.

vi, Kadeřnictví Kristýna Rašková, manželé 
Viktorínovi, fi rma Prantl, Sýry z  Beskyd 
Simabelle, Vinotéka u Francka, manželé 
Kagánkovi, rodina Kubicova.

Chtěla bych také poděkovat všem, kte-
ří se na přípravě plesu podíleli.

Dana Matějová

Dopoledne pro děti, večer pro 
dospělé. Po covidové pauze se 
znovu mohly konat školní plesy. 
Na maškarním děti bavil klaun 
Hopsalín. Účast nebyla velká, ale 
malí účastníci odcházeli šťastní 
a odnášeli si spoustu výher z bo-
haté tomboly.

V sobotu 22. dubna zahájíme provoz na letní zahradě Ka-
tolického domu. Nově budeme čepovat Radegast 12 a nealko 
pomelo-grep. Každý měsíc je doplní speciál od Radegastu – 
dle výběru sládka.

Slavnostní otevření je v plánu v neděli 23. dubna od 9 hodin. 
Připravíme zvěřinový guláš a kuřecí i vepřové řízky s brambo-
rovým salátem. Od 10 hodin narazíme sud, pivo z něj bude 
zdarma. 

Jste všichni zváni. Jaroslav Bajorek

Zahrada vedle Katolického domu 
bude otevřená od konce dubna
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Starobělský úřad znovu vyzývá 
místní, aby se zapojili do celostát-
ní akce Ukliďme Česko. Stará Bělá 
ji letos pořádá v  sobotu 15. dub-
na. Dobrovolníci během ní uklízí 
přírodu ve svém bezprostředním 
okolí.  

„Kdo má zájem zapojit se, ať se nám 
přihlásí v  budově úřadu. Dobrovolníky 
následně rozdělíme do různých lokací, 
abychom pokryli co největší část obce,“ 
vyzval starobělský starosta Mojmír Krej-
číček. Zájemcům úřad zdarma poskytne 
pytle na odpadky a rukavice. „Úklid jako 
vždy ukončíme setkáním všech dobro-
volníků v myslivecké chatě, odměnou jim 
bude tradičně guláš,“ dodal starosta.

Stará Bělá se do celostátní úklidové 
akce zapojí počtvrté. Každého z ročníků 
se vždy účastnily desítky dobrovolníků – 
od těch nejmenších z mateřských škol až 
po seniory.  (gro)

Ukliďme společně Starou Bělou

Dobrovolnické uklízecí akce se Starobělané zúčastní počtvrté.
Zdroj: archiv Starobělského zpravodaje

Ukliďme Česko je dobrovolnická 
úklidová akce. Koná se na území celé 
České republiky, letos  podesáté. Cí-
lem je uklidit černé skládky a drobný 
nepořádek v přírodě, městech a ob-
cích. Každoročně se jí v  republice 
účastní desítky tisíc dobrovolníků.

Zdroj: uklidmecesko.cz
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Starobělské skautské středisko se 
v březnu zapojilo do akce Světlo a tep-
lo pro Ukrajinu, kterou v  celé republice 
vyhlásil Junák – český skaut. Deset dní 
jsme sbírali plechovky, kartony a použi-
té zbytky vosku a svíček. Z nasbíraného 
materiálu jsme pak vyráběli svíčky, které 
poslouží na Ukrajině těm nejpotřebněj-
ším – aby měli světlo, zahřáli se nebo si 
ohřáli jídlo.

Svíčky vyráběly naše skautky na dvou 
schůzkách. A na společné střediskové 
výpravě v Olomouci se do výroby zapo-
jilo celé středisko. Tam nás také navští-
vila Česká televize, aby s  námi natočila 
reportáž. Celkem jsme vyrobili 96 svíček 
a  odeslali je na ústředí Junáka. Odtud 
všechny hromadně, s pomocí Rotary klu-
bu, putují na Ukrajinu. Tam si je převez-
mou ukrajinští skauti a  skautky, kteří je 
budou distribuovat na ta nejpotřebnější 
místa. Celkem Junák – český skaut ode-
slal 11 tisíc svíček. 

Chtěl bych tímto poděkovat všem, 
kteří se jakkoli zapojili, a  nejvíce naše-
mu oddílu skautek, které do akce vložily 
spoustu energie a postaraly se jak o sbír-
ku materiálu, tak o výrobu a následné za-
balení a odeslání svíček. 

Jiří Tomášek
vedoucí střediska

 Je to tady! Konečně jarní prázdni-
ny – a k těm neodmyslitelně patří 
naše středisková skautská výpra-
va. Malí i velcí, noví i skautem vy-
chovaní, všichni společně každý 
rok vyjíždíme na prodloužený ví-
kend, kamsi za dobrodružstvím. 

Letos jsme se vydali do Olomouce. Ve 
třech týmech jsme po celou dobu výpra-
vy zachraňovali životy svých pacientů. 
Nebojte se, Harry Potter, Mr. Bean i Rá-
kosníček naši péči přežili. 

Výlety i rukodělná práce
Ale to není všechno. Stihli jsme objevit 

krásy olomouckého centra, prošmejdit 
Svatý Kopeček i zaposlouchat se do tónů 
největších varhan v celé České republice. 
Už od roku 1790 se jim říká Královna mo-
ravských varhan. Poslechnout si je stejně 
jako my můžete v chrámu sv. Mořice. Zní 
opravdu královsky. V rámci programu 
jsme stihli také vytvořit téměř 50 svíček 

z  plechovek, starého vosku a  kartono-
vých krabic. Na Ukrajině poskytnou teplo 
a světlo těm, kteří to budou potřebovat. 
I televize nás u toho stihla natočit.

Společný víkend sice rychle utekl, ale 
z  toho si nic neděláme. Příští rok poje-
deme zase! A do té doby se určitě nudit 
nebudeme.  Anna Stuchlá

Středisková výprava do Olomouce

Skauti se zastavili i na Svatém Kopečku a u kostela sv. Mořice.

Skauti vyrobili na sto svíček pro Ukrajinu

Výchozí materiál? Plechovky, karton a vosk. 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 12 ČÍSLO 4 • DUBEN 2023

Namísto písku nově písek smícha-
ný se speciální geotextilií. Tak teď 
vypadá venkovní kolbiště Jezdec-
kého klubu Baník Ostrava ve Staré 
Bělé.

Jeho členové a  příznivci se poslední 
březnovou sobotu domluvili na společ-
né brigádě – nařezaný materiál, který je 
směsí recyklovaných umělých a  přírod-
ních vláken a  v  nenařezané podobě se 
často využívá třeba ve stavebnictví, bylo 
potřeba naráz rozprostřít po celém pro-
storu. A pak pomocí traktoru s kompak-
torem  rychle smísit s  pískem a  vzápětí 

Kolbiště za jízdárnou má nový povrch

Pavel a Jan Hudečkovi rozmisťují geotextilní materiál.

Pomohli členové i pracovníci klubu.

uválcovat. „Takový povrch je teď v  jez-
dectví moderní. Je celkově měkčí, a když 
kůň šlápne, písek mu neuhýbá,“ vysvětlil 
trenér JK Baník Ostrava Pavel Hudeček.

Koně a  jezdci nový terén ocení nejen 
při každodenním tréninku, ale také při 
závodech. Na starobělském pískovém 
kolbišti se budou konat hned 29. dubna. 

„Půjde o jarní závody s překážkami vy-
sokými od 80 do 125 centimetrů,“ zve 
trenér.

Týden po starobělské pouti – od pát-
ku 19. do neděle 21. května – se pak ve 
Staré Bělé pojede prestižní Velká cena 
Ostravy. 

(joh)

Geotextilii bylo nutné rovnoměrně rozprostřít po celém povrchu. A pak pomocí traktoru smísit s pískem.
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Stejně jako v předcházejících mě-
sících pokračovala pomoc staro-
bělských farníků a občanů ukrajin-
ským rodinám vyhnaným válkou 
ze svých domovů.

Téměř celý měsíc jsme lidem v  nou-
zi pomáhali s  hledáním bydlení, práce, 
a  především shromažďovali potraviny 
a drogerii ze sbírek ve školách – zapo-
jilo se Gymnázium Ostrava-Hrabůvka, 
Biskupské gymnázium, Gymnázium Zá-
břeh – a z farností –  pomohli farníci z Bí-
lovce, Studénky, Krmelína i Kravař. Velký 
díky patří otci Víťovi Řehulkovi a farnosti 
Ostrava-Zábřeh za sbírku, kterou uspo-
řádali, a  následný fi nanční dar 58  tisíc 
korun. Roger Tout, Radka Pilařová, Jan 
Malura, Zbyněk Vlček a  Radek Kuldan 
nakoupili velké množství čerstvých po-
travin a podpořila nás i Potravinová ban-
ka v Hrabůvce. Už podruhé nám poslali 
plné auto potravinové pomoci lékaři 
a  zdravotní personál od paní doktor-
ky Sylvy Rybníčkové z  Onkologického 
ústavu v Brně. Takto jsme nashromáždili 
přibližně 1 500 kilogramů potravin. Vel-
mi nám pomohl také neznámý skromný 
dárce, který si nepřál být jmenován a na 
faru přivezl 1 000 vajíček. Velkou pod-
porou byl také dar Jana Staňka ze Staré 
Bělé v podobě více než 500 kg brambor. 
Také jsme nakoupili 500 mlék, mléčné 
výrobky a poukázky do Alberta za 45 ti-
síc korun.

V neděli 19. března se konalo dal-
ší setkání ukrajinských rodin na faře ve 
Staré Bělé. Akci předcházela mše svatá 
v  kostele, které se zúčastnily i  desítky 
Ukrajinců. Celkově jsme po následném 
posezení a  občerstvení poskytli mate-
riální pomoc 254 lidem, především ma-
minkám s dětmi a seniorům, a 94 rodi-
nám, které přijely z celé severní Moravy 
a Slezska – z Opavy, ze všech částí Ost-
ravy, Havířova, Orlové, několik rodin bylo 
z beskydské Morávky, kde žijí na ubytov-
ně v dosti složitých podmínkách. Každá 
z rodin si mohla odnést krabici jídla. Díky 
naší pomoci je život matek, manželek, 
dětí, jejichž manželé a otcové bojují na 
frontě nebo museli zůstat v  práci na 
Ukrajině, trochu snesitelnější. A Ukrajinci 
jsou nám, Čechům, za podporu opravdu 
vděční.

Stará Bělá se pomalu ale jistě stává 
centrem pomoci lidem z  Ukrajiny z  ce-
lého kraje.

Je úžasné, že v době plné negativních 
emocí a  agresivních demonstrací mezi 
námi žije stále tolik aktivních a empatic-
kých lidí, kteří nám nabízejí svou pomoc 
a  podporu. Například Jindra Pobudová 
uháčkovala plnou tašku krásných hraček, 
které poslala poštou a  my jsme je pře-
dali ukrajinským dětem. Jde o společné 
dílo celé farnosti i  lidí mimo ni. Skauti, 
mládež i dospělí chodí na faru pomáhat 
třídit přivezené věci, muži se zapojují 
do svážení materiálů od dárců a  insti-
tucí a pomáhají ukrajinským maminkám 
s odvážením věcí. Velký dík všem, kteří 
se ozývají s nabídkou ubytování, práce, 
brigád, přinášejí potraviny či fi nančně 

podporují naše aktivity.   Příští setkání 
ukrajinských rodin se na faře ve Staré 
Bělé koná v neděli 16. dubna.

Za farnost Stará Bělá
Vojtěch Vlček

koordinátor pomoci ✆ 731 717 897

Stará Bělá pomáhá uprchlí kům 
z celého Moravskoslezského kraje

Bohoslužby se zúčastnily i desítky ukrajinských uprchlíků.

Materiální pomoc dostalo 254 lidí.

Jak přispět?
Finanční pomoc na základní 
potřeby a aktivity ukrajinských 
rodin ve farnosti a  okolí lze po-
slat na účet 111729531/0300, 
variabilní symbol: 81116.
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Ve Staré Bělé patří již mnoho let ke sportovním stáli-
cím. Pravidelně se můžeme vidět na kroužkobraní a kaž-
dou středu odpoledne v tělocvičně místní základní školy, 
kde se koná kroužek fl orbalu zaměřený na první stupeň. 
Florbal se řadí již delší dobu mezi velmi oblíbené sporty. 
Velmi nás těší, že se přihlásilo tolik dětí. Trénují pod vede-
ním Pavla Moravce.

Hodně šikovných sportovců jezdí i do sportovní haly 
v Paskově, kde má klub svou základnu.

O prázdninách pořádáme pro fl orbalisty a  všechny ši-
kovné děti příměstský tábor s dinosaury. Určitě si užijeme 
spoustu zábavy.

Soňa Pilchová 
trenérka Paskov Saurians 

Ještěři z Paskova se představují 
Florbalový klub Paskov Saurians loni oslavil 25 let 
od svého založení. 

Děti trénují pod vedením Pavla Moravce.
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Starobělské pohledy

Podvečerní peklo nad hřbitovem. Foto: Radka Polášková

V poslední době zaznamenal odbor 
ochrany životního prostředí magistrátu 
několik občanských sporů, které se tý-
kaly využívání nádob na tříděné odpa-
dy na společných stanovištích. Zejména 
tam, kde sídlištní  zástavba bezprostřed-
ně sousedí s rodinnou. Obyvatelé sídlišť 
slovně napadají sousedy z  rodinných 
domů s argumentem, že „tyto nádoby 
jsou pouze pro ně, oni si je platí a tedy 
nikdo jiný je používat nemůže“. Svá tvr-
zení často doplňují výtkou, že cizí oso-
by způsobují kolem stanovišť nepořádek 
a odkládají odpad mimo nádoby. 

A jak to tedy s nádobami 
na tříděný odpad ve skutečnosti je? 

Žádné nádoby na komunální odpad, 
označené nálepkou obecní systém ne-
jsou přímo určeny pouze obyvatelům 
domu, u kterého stojí, ale jsou v blízkosti 
určitého domu umístěny v dostatečné 

kapacitě a přiměřené docházkové vzdá-
lenosti tak, aby je mohli využívat i oby-
vatelé okolních domů. Žádné nádoby 
na komunální odpad si občané v rámci 
obecního systému neplatí. V Ostravě je 
zaveden místní poplatek za komunální 

odpad, kterým je zpoplatněn celý obecní 
systém odpadového hospodářství, mimo 
jiné svoz nádob, provoz sběrných dvo-
rů, přistavování kontejnerů na objemný 
odpad a  podobně. V rámci obecního 
systému mohou občané využít k odlo-
žení odpadu kteroukoli nádobu označe-
nou nálepkou obecní systém v blízkosti 
svého bydliště. Mohou tak využít nejen 

nádoby na papír, plast společně s nápo-
jovým kartonem a kovovými obaly, sklo, 
ale také nádoby na jedlý olej a tuk, drob-
né elektro a textil. 

Obyvatelům přilehlých rodinných 
domů nelze bránit odkládat tříděný od-
pad do nádob u blízkých domů na sídliš-
tích. V případě odkládání odpadu mimo 
nádoby lze tuto situaci řešit prostřednic-
tvím městské policie nebo úřadu měst-
ského obvodu. 

Zároveň upozorňujeme, že v současné 
době dochází k postupné výměně ná-
dob na komunální odpad za nádoby čer-
né barvy. Nádoby na papír budou černé 
s modrým víkem a  modrým nápisem. 
Nádoby na plast budou černé se žlutým 
víkem a žlutým nápisem. Přechodně tak 
může docházet k tomu, že na stanovišti 
budou nádoby různých barev, které bu-
dou postupně měněny, pokud již stávají-
cí nádoby neplní svou funkci.  (mmo)

Komunální odpad v systému města 
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OZNÁMENÍ PRO VŠECHNY PĚSTITELE  
A ZAHRÁDKÁŘE 

 Zahradnictví 
   

  

Sazenice, sadby a ostatní potřeby pro vaší zahrádku 
jsou připraveny pro Vás. 

Dostanete se k nám po celou dobu, autobus sice nejezdí, 
ale autem k nám můžete. Zákaz vjezdu, pro nákup u nás, 
neplatí. Jen je třeba dbát opatrnosti u pracovních strojů a 
pracovníků provádějících práce. 

           
  Příjezdové trasy budeme pro vás po dobu prací  
  nadále monitorovat, aktualizovat a seznamovat vás s nimi. 

                 

 Nová Belá 
 

ŠŠárka  PPaličková 

„U KRTKA“ 
 

   Máme otevreno stále 
    

Cekáme na Vás my i naše rostlinky 
 

    i pres provádení  na ulici Mitrovická. kanalizace

     nebo volejte  608 931 022      



Uzávěrka příštího čísla: 

15. dubna 2023

Tady může být 

VAŠE REKLAMA



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 20 ČÍSLO 4 • DUBEN 2023

Cesta může mít cíl. Foto:  Lukáš Zdražil

Voňavá krása. Foto: Tomáš Pilch Jaro u Staňkova kříže. Foto: Lucie Petrová

Starobělské pohledy
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